
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.39 del registro

Data 26/03/2024

ADESIONE AL   PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA 
URBANA  CON LA PREFETTURA DI ROMA- UFFICIO 
TERRITORIALE DEL GOVERNO.

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventisei del  mese di Marzo alle ore 11.30 e seguenti  si è  riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore X

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che:

• Il  tema  della  sicurezza  urbana  è  ritenuto di  importanza prioritaria
dall'Amministrazione Comunale ed è, pertanto, intendimento della medesima attivare e
migliorare ogni misura utile a rafforzare le azioni di prevenzione e di contrasto alle forme
di illegalità presenti sul territorio;

• L’art.  15  della  legge  07  agosto  1990,  n.  241,  relativo  agli  “accordi  tra
amministrazioni” , stabilisce che le pubbliche amministrazioni possano ,sempre,
concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento di attività di interesse
comune;

• Il  decreto  legge  20  febbraio  2017  n.  14  ad  oggetto: “Disposizione  urgenti  in
materia  di sicurezza delle città”, convertito dalla  L. n. 48 del 18 aprile  2017,
individua nei patti sottoscritti  dal  Prefetto  e  dal  Sindaco  uno  dei  principali
strumenti per la promozione della sicurezza urbana;

Vista la nota della Prefettura di Roma – Area I – Ordine e Sicurezza Pubblica e Tutela della
Legalità Territoriale Prot. Uscita Prefettura di Roma n. 41905 dell’01.02.2024, acquisita al Prot.
Gen. Comune di Rocca di Papa 6063 del 23.02.2024 –, avente ad oggetto: “Decreto Legge
20.02.2017 n. 14, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città” convertito, con
modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 - Patti per l’attuazione della sicurezza urbana ed
installazione di sistemi di videosorveglianza – anno 2023;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministro dell’Economia e
delle Finanze, datato 23.12.2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n.
303 del  30.12.2023,  con il  quale  vengono stabilite le modalità di presentazione delle
richieste di ammissione a finanziamento da parte dei comuni per i sistemi di
videosorveglianza urbana, nonché i criteri di ripartizione delle risorse;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 2 del predetto D.M. possono produrre richiesta di accesso
ai finanziamenti in argomento solo i comuni che hanno sottoscritto i patti per la sicurezza
urbana di cui al predetto art. 5 del D.L. n. 14/2017, il cui testo contempli, tra le misure
avverse al degrado, l’installazione di sistemi di videosorveglianza in specifiche aree del
territorio comunale;
Ritenuto,  pertanto, di  dover  procedere  alla  sottoscrizione  del  “Patto  per  la  sicurezza
urbana”, individuando quali obiettivi prioritari:

• la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa,
• la promozione del rispetto del decoro urbano,
• l’installazione di sistemi di videosorveglianza nel territorio Comunale; 

Tenuto conto che la presente adesione è finalizzata alla richiesta di finanziamento per la
realizzazione del sistema di videosorveglianza, il  cui bando scade il 29.03.2024 e che
pertanto la presente deliberazione deve essere immediatamente eseguibile

Tutto ciò premesso

Vista ed esaminata la relazione che precede;



Vista  la  bozza  del  “Patto  per  l'attuazione  della  sicurezza  urbana”,  allegata  al  presente
provvedimento, del quale costituisce parte integrante e sostanziale,

Visto l'allegato parere di regolarità tecnica reso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di aderire al “Patto per la Sicurezza Urbana” con la Prefettura di Roma (U.T.G.)
allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale,
quale atto propedeutico alla richiesta di finanziamento per l'installazione di sistemi
di videosorveglianza sul territorio comunale;

2. Di autorizzare il Sindaco, quale legale rappresentante dell'ente, a sottoscrivere il
suddetto Patto per la sicurezza urbana;

3. Che  il  presente  provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sul
patrimonio dell’Ente;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di  dichiarare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  presente  deliberazione,
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 co. 3 del D. Lgs.vo 267/2000 e ss.mm.ii.;

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

53

ADESIONE AL   PATTO PER L'ATTUAZIONE DELLA SICUREZZA URBANA  CON LA
PREFETTURA DI ROMA- UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO.

2024

Polizia Giudiziaria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

26/03/2024

Ufficio Proponente (Polizia Giudiziaria)

Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/03/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/03/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/03/2024 al 11/04/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/03/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/03/2024


